psit haberi: p̄ q̄s hec vita misera sic guber-  
netur: vt ad illam que vere beata est perue-  
niat eternā. **B**istat tamen ab eternoruz cō-  
templatione actio qua bene vtimur tempo-  
ralibus rebus: et illa sapientie: hec scientie  
deputatur. **Q**uis enim et illa que sapientia  
est: possit scientia nuncupari: sicut et ap̄lus  
loquitur: vbi dicit: **H**unc scio ex parte: tūc  
autē cognoscam sicut et cognitus sum: quā  
scientiā profecto cōtemplationis dei vult  
intelligi: quod sanctoruz erit premium sum-  
mū: tamē vbi dicit: **A**lij datur per spirituz  
sermo sapientie: alij sermo scientie fm̄ eun-  
dem spiritum: hec utiq; duo sine dubitati-  
one distinguit: licet nō ibi explicet quid in-  
ter sit vnde possit vtrūq; dinosci. **V**erū scri-  
pturaz sanctarum multiplicē copiam scru-  
tatus: inueni scriptū esse in libro iob: eodē  
sancto viro loquente: **E**cce pietas est sapi-  
entia: abstinere autem a malis est scientia.  
**I**n hac differentia intelligendū est ad con-  
templationē sapientia: ad actionē scientiā  
pertinere. **P**ietatez quippe hoc loco posu-  
it dei cultum: que grece dicitur theosebia.  
**N**am hoc verbum habet istam sententiaz  
in codicibus grecis. **E**t quid est in eternis  
excellētius q̄ deus: cuius solius immuta-  
bilis est natura: **E**t q̄s cultus ei: nisi amor  
eius: quo nunc desideramus eum videre:  
credimusq; et speramus nos esse visuros: et  
quātū proficimus videmus nunc per spe-  
culū in enigmate: tunc autē in manifestatio-  
ne. **H**oc est em̄ qd̄ ait apostolus paulus:  
Facies ad faciē. **H**oc etiā qd̄ iohannes: **B**i-  
lectissimi nunc filij dei sumus: et nondū ap-  
paruit qd̄ erimus: scimus cū apparuerit: si-  
miles ei erimus: quoniam videbim⁹ eum si-  
cuti est. **D**e his atq; h̄mōi: sermo ipse mihi  
videt esse sermo sapientie. **A**bstinere autē  
a malis quoniam iob scientiā dixit esse: rerū  
p̄culdubio temporalū est. **Q**uoniam scdm̄  
tempus in malis sumus: a quibus abstine-  
re debemus: vt ad illa bona eterna venia-  
mus. **M**ob̄re quicquid prudēt̄: fortiter:  
temperanter et iuste agimus: ad eam perti-  
net scientiam siue disciplinā qua in euitan-  
dis malis: bonisq; appetendis actio nostra  
versat: et quicquid propter exempla vel ca-  
uenda: vel imitanda: et propter quarumq;  
rerum q̄ nostris accommodata sunt vsib⁹ ne-  
cessaria documenta: historica cognitione  
colligimus. **D**e his ergo sermo cū sit: eum  
scientie sermonē puto discernēdū a sermo-  
ne sapientie: ad quā p̄tinent ea que nec fu-

erūt: nec futura sunt: sed sunt: et p̄pter eter-  
nitatem in qua sunt et fuisse et esse et futura  
esse dicunt: sine vlla mutabilitate temporū.  
**N**ō em̄ sic fuerūt vt esse desinerent: aut sic  
futura sunt quasi nunc nō sint: sed idipsuz  
esse semper habuerūt: semp habitura sunt.  
**A**danent autē nō tanq̄ in spacijs locorū  
fixa veluti corpora: sed in natura incorpora-  
li: sic intelligibilia presto sunt mentis aspe-  
ctibus: sicut ista in locis visibilia vel cōtre-  
ctabilia corporis sensib⁹. **N**on autē soluz rez  
sensibilium in locis positaz sine spacijs lo-  
calibus manēt intelligibiles incorpalesq;  
rōnes: verū etiam motionū in temporibus  
trāsuentiū: sine temporali transitu stant eti-  
am ipse utiq; intelligibiles insensibiles: ad  
quas mentis acie peruenire paucoruz est.  
**E**t cum peruenit: q̄stum fieri potest: nō in  
eis manet ip̄e peruentor: sed veluti acie ip-  
sa reuerberata repellit: et fit rei nō transito-  
rie transitoria cogitatio. **Q**ue tamē cogita-  
tio transiens per disciplinas quibus erudi-  
tur animus: memorie cōmendatur: vt sit q̄  
redire possit: que cogitatur inde trāsire: q̄-  
uis si ad memoriā cogitatio non rediret: at-  
q; qd̄ cōmēdauerat ibi inueniret: velut ru-  
dis ad hoc sicut ducta fuerat ducere: idq;  
inueniret: et vbi primū iuenerat: in illa scilicet  
incorporea veritate: vnde rursus quasi  
descriptuz in memoria figeretur. **N**eq; enī  
sicut manet (verbi gratia) quadrati corpo-  
ris incorporealis et incōmutabilis ratio: sic  
in ea manet hominis cogitatio: si tamē ad  
eā sine phantasia spacijs localis potuit per-  
uenire. **A**ut si alicui⁹ artificiosi et musici so-  
ni per moras temporis transeūtis numero-  
sitas comprehendat: sine tempore stans in  
qd̄a secreto altoq; silētio: tādiu saltem co-  
gitari pōt q̄diu potest ille cātus audiri: t̄m̄  
qd̄ inde rapuerit et si transiēs mentis aspe-  
ctus et quasi glutuens in ventrem: ita in me-  
moria reposuerit: poterit recordando quo-  
dāmodo ruminare: et in disciplinam qd̄ sic  
didicerit trāicere. **Q**uod si fuerit oīmōda  
obliuione deletum: rursus doctrina duce  
ad id venietur qd̄ penitus exciderat: et sic  
inuenietur vt erat.

**D**e opinione platonis qua cre-  
didit animas aliam vitam priusq;  
corporibus induerent habuisse.

Capitulum. xv

**N**ade plato ille p̄b̄s nobilis: psua-  
dere conat⁹ est vixisse hic animas  
hominum: et anteq̄ ista corpora gererent.

et hinc esse quod ea que discuntur: reminiscuntur potius cognita quam cognoscuntur noua. Retulit enim puerum quendam nescio quid de geometria interrogatum sic respondisse: tanquam esset illius peritissimus discipline. Gradatim quippe atque artificiose interrogatus: videbat quod videndum erat: dicebatque quod viderat. Sed si recordatio hec esset rerum antea cognitarum: non utique omnes vel pene omnes cum illo modo interrogarent: hoc possent. Non enim omnes in priore vita geometre fuerunt: cum tamen rari sint in genere humano: ut vix possit aliquis inueniri. Sed potius credendum est mentis intellectualis ita conditam esse naturam: ut rebus intelligibilibus naturali ordine disponente conditore coniuncta: sic ista videat in quadam luce sui generis incorporea: quemadmodum oculus carnis videt: que in hac corporea luce circumadiacent cuius lucis capax eius congruens est creatus. Non enim et ipse ideo sine magistro alba et nigra discernit: quia ista tamen nouerat antequam in hac carne crearet. Beneque cur de solis rebus intelligibilibus id fieri poterit: ut bene interrogatus quisque respondeat quod ad quamque pertinet disciplinam: etiam si eius ignarus est. Cur hoc facere de rebus sensibilibus nullus potest: nisi quas isto vidit in corpore constitutus: aut eis qui nouerant indicantibus credidit: seu literis cuiusque seu verbis. Non enim ascendendum est eis qui famulum pythagoram ferunt recordatum fuisse talia nonnulla que non fuerat expertus: cum hic alio iam fuisset in corpore et alios nonnullos narrat alij: eiusmodi aliquid in suis mentibus passos: quas falsas fuisse memorias: quales plerumque experimur in somnis: quam nobis videmur reminisci quasi egerimus aut viderimus quod nec egimus omnino nec vidimus: et eo modo affectas esse illorum mentes etiam vigilantium instinctu spirituum malignorum: atque fallacium: quibus cure est de reuolutionibus animarum falsam opinionem: ad decipiendos homines firmare vel serere. Et hoc conijci potest: quia si vere illa recordarentur que hic in alijs antea positi corporibus viderant: multis ac pene omnibus id contingeret: quam quidem ut de viuis mortuos: ita de mortuis viuos: tanquam de vigilantibus dormientes: et de dormientibus vigilantes sine cessatone fieri suspicant. Si ergo hec est sapientie et scientie recta distinctio: ut ad sapientiam pertineat eternarum rerum cognitio intellectualis: ad scientiam vero temporalium rerum cognitio rationalis: quod cui proponendum siue post